k=4

CITTA m JESOLO

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 124 DEL 30/11/2023
ad oggetto: VARIAZIONE N. 32 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE

FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267: APPROVAZIONE

Oggi trenta novembre duemilaventitre, dalle ore 20:45 circa, presso la sede municipale, si ¢ riunito il
consiglio comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono:

Presente
1)  CHRISTOFER DE ZOTTI 1) si
2)  LUCAS PAVANETTO 2) SI
3)  ANDREA CARPENEDO 3) Si
4)  MANUEL URBAN 4) si
5)  MARCO MASTRASCUSA 5) Si
6) NICOLETTA BUSANEL 6) NO
7)  IVANO MOLIN 7)  SI
8)  ALESSANDRA PASQUAL 8) sI
9)  ANDREA TOMEI 9) Si
10) MOIRA MONTAGNER 10) Si
11) ANDREA PASIAN 11) si
12) RENATO MARTIN 12) SI
13) DANIELE BISON 13) SI
14) VINCENZO SANSALONE 14) SI
15) VALERIO ZOGGIA 15) si
16) FABIO VISENTIN 16) Si
17) ROBERTO RUGOLOTTO 17) si

Presiede LUCAS PAVANETTO — presidente del Consiglio comunale.
Partecipa MASSIMO PEDRON — Segretario comunale.

Il presidente, constatato che il collegio ¢ costituito in numero legale, da inizio alla trattazione
dell'argomento in oggetto indicato.




OGGETTO: VARIAZIONE N. 32 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267: APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITI gli interventi, cosi come riportati nel supporto magnetico, depositato agli atti dell’ufficio Segreteria
Generale ai sensi dell’art. 62, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio
comunale e delle commissioni consiliari;

MESSA ai voti con il sistema di rilevazione elettronica la proposta di deliberazione ad oggetto:
“VARIAZIONE N. 32 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 -
2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267:
APPROVAZIONE”, si evidenzia il seguente esito:

- presenti: n. 16 (sedici — Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Andrea Carpenedo, Manuel Urban,
Marco Mastrascusa, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, Andrea
Pasian, Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Fabio Visentin, Roberto
Rugolotto) consiglieri;

- assenti: n. 1 (uno — Nicoletta Busanel) consigliere;

- votanti: n. 10 (dieci — Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Andrea Carpenedo, Manuel Urban,
Marco Mastrascusa, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, Andrea
Pasian) consiglieri;

- astenuti: n. 6 (sei — Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Fabio
Visentin, Roberto Rugolotto) consiglieri;

- favorevoli: n. 10 (dieci) consiglieri;

- contrarl: nessuno.

VISTA la proposta di deliberazione n. 2023/93 del 20/11/2023 ad oggetto: “VARIAZIONE N. 32 AGLI
STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI
ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267: APPROVAZIONE” e
ritenutala meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate.

DATO ATTO del parere espresso dalla II commissione consiliare nella seduta del 23.11.2023, con esito
favorevole.

VISTI gli artt. 42, 48, 107, d.1gs. 18.08.2000, n. 267 ¢ ss.mm., ¢ rilevato che nel caso di specie la competenza
risulta ascrivibile al consiglio comunale.

VISTI i pareri resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del d.1gs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.

VISTO il parere dell’organo di revisione contabile acquisito a protocollo dell’Ente n. 89928 in data
23.11.2023.

VISTO [I’esito della votazione come sopra specificata.



DELIBERA

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 2023/93 del 20/11/2023 ad oggetto:
“VARIAZIONE N. 32 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2023 - 2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO
2000, N. 267: APPROVAZIONE”, come qui sotto riportata, la quale costituisce parte integrante e
sostanziale della presente delibera;

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera saranno
posti in essere dal dirigente del settore finanziario e sviluppo turistico.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO

RICHIAMATE le delibere di:

- giunta comunale n. 275 del 25 agosto 2022 con la quale ¢ stato approvato il documento unico di
programmazione 2023 — 2025 per la presentazione al consiglio comunale;

- consiglio comunale n. 87 del 29 settembre 2022 con la quale veniva approvato il documento unico di
programmazione 2023 — 2025;

- giunta comunale n. 352 del 15 novembre 2022 con la quale ¢ stata approvata la nota di aggiornamento
del documento unico di programmazione 2023 — 2025, dello schema di bilancio di previsione 2023-2025
e dei relativi allegati;

- consiglio comunale n. 120 del 20 dicembre 2022 con la quale veniva approvata la nota di aggiornamento
del documento unico di programmazione 2023 — 2025;

- consiglio comunale n. 122 del 20 dicembre 2022 con la quale ¢ stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2023 — 2025;

- giunta comunale n. 429 del 29 dicembre 2022 con la quale ¢ stato approvato il piano esecutivo di
gestione 2023 — 2025;

- giunta comunale n. 9 del 17 gennaio 2023 di adeguamento di cassa e dei residui presunti del bilancio di
previsione 2023-2025, esercizio 2023 (variazione di bilancio n. 2)

- consiglio comunale n. 23 del 23 febbraio 2023 di approvazione della variazione n. 3 degli stanziamenti
del bilancio ai sensi degli artt. 42 ¢ 175, del d.1gs. n. 267 del 18 agosto 2000;

- giunta comunale n. 73 del 21/03/2023 con la quale veniva approvato il riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2022 e la conseguente variazione di bilancio n. 05
al bilancio di previsione finanziario 2023;

- consiglio comunale n. 35 del 23 marzo 2023 di approvazione della variazione n. 6 degli stanziamenti del
bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

- consiglio comunale n. 41 del 27 aprile 2023 di approvazione della variazione n. 8 degli stanziamenti del
bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

- consiglio comunale n. 45 del 27 aprile 2023 con la quale ¢ stato approvato il conto del bilancio, stato
patrimoniale e conto economico dell’esercizio finanziario 2022;

- consiglio comunale n. 52 del 25 maggio 2023 di approvazione della variazione n. 11 degli stanziamenti
del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.Igs. n. 267 del 18 agosto 2000.

- giunta comunale n. 157 del 23 maggio 2023 di adeguamento di cassa e dei residui presunti del bilancio
di previsione 2023-2025, esercizio 2023 a seguito approvazione del conto del bilancio 2022 (variazione
di bilancio n. 13);

- consiglio comunale n. 64 del 28 giugno 2023 di modifica degli allegati del rendiconto della gestione
2022 a seguito certificazione covid-19 anno 2022;

- consiglio comunale n. 65 del 28 giugno 2023 di approvazione del nuovo prospetto Composizione
dell’accantonamento a Fondo crediti di dubbia esigibilita del Bilancio di previsione 2023-2025.

- consiglio comunale n. 66 del 28 giugno avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2023 -2025
— Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2023. Approvazione”



- consiglio comunale n. 67 del 28 giugno avente ad oggetto “Variazione n. 19 di assestamento generale
degli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi degli artt. 42 ¢ 175 del D.1gs.
n. 18.08.2000, n. 267 ¢ ss.mm. — Approvazione”;

- consiglio comunale n. 76 del 27 luglio 2023 di ratifica della delibera di giunta comunale n. 167 del 30
maggio 2023 di approvazione in via d’urgenza della variazione n. 14 degli stanziamenti del bilancio ai
sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Igs. n. 267 del 18 agosto 2000 ¢ della delibera di giunta comunale n.
184 del 13 giugno 2023 di approvazione in via d’urgenza della variazione n. 17 di rettifica della
variazione n. 14 degli stanziamenti del bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18
agosto 2000.

- consiglio comunale n. 79 del 27 luglio 2023 avente ad oggetto “Variazione n. 20 degli stanziamenti del
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi degli artt. 42 e 175 del D.Igs. n. 18.08.2000, n. 267
e ss.mm. — Approvazione”.

- consiglio comunale n. 86 del 31 agosto 2023 avente ad oggetto “Variazione n. 21 degli stanziamenti del
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi degli artt. 42 e 175 del D.Igs. n. 18.08.2000, n. 267
e ss.mm. — Approvazione”.

- consiglio comunale n. 97 del 28 settembre 2023 di approvazione della variazione n. 24 degli
stanziamenti del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

- consiglio comunale n. 109 del 26 ottobre 2023 di ratifica della delibera di giunta comunale n. 284 del 28
settembre 2023 con la quale ¢ stata approvata la variazione urgente n. 25 agli stanziamenti del bilancio ai
sensi dell’art. 175, comma 4 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

- consiglio comunale n. 110 del 26 ottobre 2023 di approvazione della variazione n. 27 degli stanziamenti
del bilancio ai sensi degli artt. 42 e 175, del d.Igs. n. 267 del 18 agosto 2000;

- giunta comunale n. 323 del 14 novembre 2023, in corso di ratifica, di approvazione della variazione
urgente n. 30 degli stanziamenti del bilancio ai sensi dell’art.175 comma 4, del d.Igs. n. 267 del 18
agosto 2000;

- giunta comunale n. 324 del 14 novembre 2023, in corso di ratifica, di approvazione della variazione
urgente n. 31 degli stanziamenti del bilancio ai sensi dell’art.175 comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18
agosto 2000.

VISTE le seguenti richieste di variazione di bilancio prodotte dai dirigenti comunali:

VARIAZIONI DI SPESE COPERTE DA AVANZO

- dott. S. ROSSIGNOLI — settore servizi istituzionali ¢ alla persona:

- prot. n. 87133 del 15.11.2023 — euro 6.152,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Avanzo di Amm. 6.152,00

vinc. trasf.
2023 | Maggiore spesa 6.152,00

Avanzo di Amministrazione vincolato da trasferimenti statali finanzia maggiore spesa per
restituzione trasferimento non utilizzato

L’analisi dei vincoli da trasferimenti all’interno della certificazione Covid-19 — anno 2022 prevede
che 1 ristori specifici di spesa non utilizzati, contabilizzati nell’avanzo vincolato, siano versati
all’entrata di bilancio dello Stato.

La verifica contabile sul trasferimento per I’anno 2021 del fondo di solidarieta alimentare, previsto
dal d.l. 25/05/2021, n. 73, convertito in legge n. 106/2021 ad oggetto “Misure urgenti connesse
all’emergenza da Covid-19 per le imprese, lavoro, giovani, la salute e i servizi territoriali”, rileva una
somma non erogata pari a complessive € 6.151,69.

Nell’anno 2021, a seguito di bando comunale che ha recepito i criteri € modalita per 1’erogazione dei
fondi trasferiti ai Comuni stabiliti dalle ordinanze del Dipartimento della Protezione Civile ¢ stato,
infatti, possibile erogare contributi ai n. 73 richiedenti aventi diritto, per un importo complessivo di €
76.525,31, sui € 109.220,00 trasferiti. Nell’anno 2022, attraverso erogazioni di n.12 contributi



economici a soggetti in difficolta a causa della pandemia, sono state liquidate altre € 26.543,00, con
un residuo di € 6.151,69.

Per tale motivo si rende necessaria una variazione di bilancio per I’applicazione dell’avanzo
vincolato di € 6.152,00 (arrotondato) per il finanziamento di un nuovo capitolo n. /1094
“trasferimenti correnti ad amministrazioni centrali c.e. politiche sociali” (piano finanziario
1.04.01.01.001-Trasferimenti a Ministeri) per il versamento allo Stato della somma non utilizzata.

- dott. M. AMBROSIN - settore finanziario e sviluppo turistico:

- prot. n. 83397 del 2.11.2023 — euro 128.700,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Avanzo di Amm. lib. 128.700,00
2023 | Maggiore spesa 128.700,00

Avanzo di Amministrazione libero finanzia maggiore spesa per eventi nel periodo di Natale
/Capodanno

Si richiede di implementare con 1’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero il capitolo
11.550/10 “organizzazione manifestazioni e convegni c.e manifestazioni turistiche finanziato fin. con
avanzo di amministrazione” avente piano finanziario 1.03.02.02.005 per la somma complessiva di €
128.700,00 necessaria per finanziare i servizi funzionali e logistici degli eventi da realizzarsi nel
periodo di Natale /Capodanno di seguito elencati:

-servizio per il noleggio della tensostruttura, realizzazione piano di sicurezza, servizio di allestimento
area accoglienza iniziativa denominata “Jesolo Incantatus Natale con Harry” per I’importo di €
23.200,00;

-servizio per il noleggio della tensostruttura, allestimento interno, servizio ospitalita, vitto, transfer,
cachet scultori dell’iniziativa “Presepe di Ghiaccio” per I’'importo di € 47.000,00;

- servizi funzionali e logistici per I’allestimento della tensostruttura, servizio di allestimento area
accoglienza e bookshop dell’iniziativa “Presepe di Sabbia, Jesolo Sand Nativity” per I’importo di €
58.500,00.

Si richiede altresi I’immediata eseguibilita di tali operazioni per consentire nei tempi utili i necessari
impegni contabili.

Si da atto che 1’utilizzo della spesa corrente da finanziare con 1’avanzo rispetta il disposto dell’art.
187 comma 2 lett. d) del D.Igs. n. 267/2000.

- prot. n. 83871 del 3.11.2023 — euro 15.000,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Avanzo di Amm. lib. 15.000,00
2023 | Maggiore spesa 15.000,00

Avanzo di Amministrazione libero finanzia maggiore spesa per trasferimenti correnti a istituzioni
sociali private

Si richiede di implementare con 1’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero il capitolo
11.565/10 “trasferimenti correnti a ISP finanziato con avanzo di amministrazione” avente piano
finanziario 1.04.04.01.000 per ’'importo di € 15.000,00 necessario per finanziare 1’assegnazione di
un contributo economico a sostegno delle spese per I’allestimento ed attivita di intrattenimento da
realizzarsi in Piazza Milano nel periodo delle festivita natalizie da svolgersi in collaborazione con il
comitato di zona.

Si richiede altresi I’immediata eseguibilita di tali operazioni per consentire nei tempi utili i necessari
impegni contabili.



Si da atto che I’utilizzo della spesa corrente da finanziare con 1’avanzo rispetta il disposto dell’art.

187 comma 2 lett. d) del D.Igs. n. 267/2000

prot. n. 85155 del 8.11.2023 — euro 12.340,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Avanzo di Amm. lib. 12.340,00
2023 | Maggiore spesa 12.340,00

Avanzo di Amministrazione libero finanzia maggiore spesa per restituzione a favore dello Stato
dell’IMU

Con il comunicato pubblicato dal Dipartimento delle Finanze del MEF il 28 marzo 2019, ¢ stata
formalizzata la procedura da seguire per effettuare le regolazioni IMU da Comune a Stato, nel caso
in cui 'imposta complessivamente versata dal contribuente sia corretta ed occorra solo effettuare le
regolazioni tra gli Enti.

L’ipotesi ¢ quella contemplata dall’art. 1, comma 727, della legge 147/2013, le cui modalita sono
state definite dall’art. 6, comma 3, del DM 24 febbraio 2016, il quale dispone che “nel caso di
somme erroncamente versate all’ente locale di competenza dell’erario, ’ente locale provvede al
riversamento di dette somme nei confronti dell’erario”.

A seguito delle registrazioni delle pratiche sulla piattaforma informatica dei rimborsi del MEF,
risultano € 12.340,00 versati al Comune ma di competenza dello Stato.

Pertanto, risulta necessaria la presente variazione per applicare I’ Avanzo libero di € 12.340,00 per la
restituzione a favore dello Stato dell’IMU versata erroneamente al comune. A tutt’oggi non ¢ stata
definita la modalita di riversamento.

Si da atto che I'utilizzo della spesa corrente da finanziare con 1’avanzo rispetta il disposto dell’art.
187, comma 2, lett. d), del d.lgs. n. 267/2000.

prot. n. 87256 del 15.11.2023 — euro 15.000,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Avanzo di Amm. lib. 15.000,00
2023 | Maggiore spesa 15.000,00

Avanzo di Amministrazione libero finanzia maggiore spesa per servizi funzionali e logistici del
Presepe di Sabbia da realizzarsi ad Assisi

Si richiede di implementare con I’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero il capitolo
11.550/10 “organizzazione manifestazioni e convegni c.e manifestazioni turistiche finanziato fin. con
avanzo di amministrazione” avente piano finanziario 1.03.02.02.005 per la somma complessiva di €
15.000,00 necessaria per finanziare i servizi funzionali e logistici del Presepe di Sabbia da realizzarsi
ad Assisi.

Si richiede altresi I’immediata eseguibilita di tali operazioni per consentire nei tempi utili i necessari
impegni contabili.

Si da atto che I'utilizzo della spesa corrente da finanziare con 1’avanzo rispetta il disposto dell’art.
187 comma 2 lett. d) del D.1gs. n. 267/2000.

prot. n. 76187 del 9.10.2023 — euro 130.153,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Avanzo di Amm. acc. 125.438,00
2023 | Avanzo di Amm. 4.715,00

vinc. trasf. Stat.




2023 | Maggiore spesa NUOVO CAPITOLO 125.438,00
2023 | Maggiore spesa NUOVO CAPITOLO 4.715,00

Avanzo di Amministrazione accantonato ¢ Avanzo di Amministrazione vincolato da trasferimenti
statali finanzia maggiore spesa per I’eventuale restituzione

Il comune di Jesolo in data 15/01/2020 ha richiesto, ai sensi dell’art. 1, comma 51-bis, della legge
160/2019, il contributo di € 130.153,00 al fine di finanziare la progettazione definitiva ed esecutiva,
relativa ai seguenti interventi di messa in sicurezza edifici e del territorio: lavori realizzazione pista
ciclabile di via Ca Gamba, rifacimento ¢ messa in sicurezza dei marciapiedi di via Zara, Padova ¢
Treviso, realizzazione della pista ciclabile di viale Oriente/viale Belgio).

Con decreto del Ministero dell’Interno del 07/12/2020, il comune ¢ risultato beneficiario del
contributo di € 130.153,00, erogato nel 2021.

Considerato che al momento dell’avvenuta erogazione di tale contributo, la spesa per finanziare la
progettazione degli interventi sopra elencati, era gia stata coperta con fondi di bilancio, la somma in
questione ¢ stata utilizzata, per finanziare parte dei lavori di completamento degli spogliatoi presso la
palestra Rodari, ritenendolo lavoro ammissibile, in quanto il decreto prevedeva ’assegnazione del
contributo agli enti locali a copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per
investimenti di messa in sicurezza di strade.

L’art. 3, punto 3, del decreto del 07/12/2020, allegato, prevede che "In caso di inosservanza del
termine, il contributo ¢ recuperato dal Ministero dell'interno, secondo le disposizioni di cui ai commi
128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228. Con le medesime modalita il
Ministero dell’interno provvedera, altresi, a recuperare le quote del contributo non utilizzate per la
realizzazione dell’attivita progettuale finanziata".

Pertanto, risulta necessario la presente variazione per applicare I’ Avanzo vincolato da trasferimenti
per € 4.715,00 e I’ Avanzo accontamenti per € 125.438,00, con I’istituzione di nuovi capitoli di spesa
per ’eventuale restituzione.

prot. n. 76189 del 9.10.2023 — euro 353.655,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Avanzo di Amm. 353.655,00

vinc. trasf. Stat.
2023 | Maggiore spesa NUOVO CAPITOLO 353.655,00

Avanzo di Amministrazione vincolato da trasferimenti statali finanzia maggiore spesa per
I’eventuale restituzione

TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALIL

FONDO PER LA CONCESSIONE DI RIDUZIONI TARI ATTIVITA” ECONOMICHE.

Ai sensi dell’articolo 6 del d.I. 73/2021 “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-197, il
comune di Jesolo ha concesso le riduzioni della Tari in misura superiore alle risorse assegnate dal
comma 1 del medesimo articolo 6 a valere sulle risorse assegnate nell’anno 2020 e non utilizzate, di
cui alla tabella 1 allegata al decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il
Ministero dell’Interno, n. 59033 del 1° aprile 2021, escludendo in ogni caso la ripartizione degli
oneri a carico della rimanente platea degli utenti del servizio rifiuti. Resta fermo, in ogni caso, che
I’ammontare massimo delle agevolazioni riconoscibile dallo Stato ¢ quello determinato dal decreto
di cui al comma 2.

In seguito alla certificazione COVID-19 per I’anno 2022, risulta che € 353.655,90 (arrotondato a €
353.655,00) non sono stati utilizzati in quanto riconducibili a fattispecie non rientranti per legge alla
riduzione.

Trattasi del trasferimento ministeriale in ambito dell’emergenza da COVID-19.

Pertanto, si rende necessario lo stanziamento al nuovo capitolo di spesa **/1090, piano finanziario
1.04.01.01, per I’eventuale restituzione del succitato importo a favore dell’ Amministrazione centrale.



A tutt’oggi la Ragioneria Generale dello Stato non si € ancora pronunciata in merito alla restituzione
delle somme.
La spesa prevista viene finanziato con I’ Avanzo vincolato da legge per la parte relativa alla TARL

prot. n. 76191 del 9.10.2023 — euro 12.222,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Avanzo di Amm. 12.222,00

vinc. trasf. Stat.
2023 | Maggiore spesa NUOVO CAPITOLO 12.222,00

Avanzo di Amministrazione vincolato da trasferimenti statali finanzia maggiore spesa per
I’eventuale restituzione del trasferimento

TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALL

FONDO PER LA CONCESSIONE DI RIDUZIONI TARI ATTIVITA” ECONOMICHE CHIUSE
(ART. 6, COMMA 1, D.L. 73/2021).

Il Comune di Jesolo, in attuazione dell’art. 6 del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 e dell’art. 24
del regolamento comunale TARI, con determinazione n. 1355 del 16/09/2021 ha approvato il bando
di accesso alle riduzioni TARI per I’anno 2021 in relazione al perdurare dell’emergenza
epidemiologica sanitaria da Covid-19 previsto a favore delle attivita economiche che presentano i
requisiti indicati nel citato articolo 24.

Le risorse previste ammontavano complessivamente a € 1.400.000,00, di cui € 665.571,04 trasferite
con Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del
24 giugno 2021, da e stanziate al capitolo E 585/9 “Trasferimenti correnti da amministrazioni
centrali fondo ristoro”, piano finanziario 2.01.01.01.001 e al capitolo U 19370/96, “Trasferimenti
correnti a altre imprese c.e. tributi”, piano finanziario 1.04.03.99.999.

In seguito alle istanze di parte analizzate, sono stati riconosciute riduzioni pari a € 653.348,98.
Pertanto, risulta necessaria la presente variazione per applicare I’Avanzo vincolato da fondo funzioni
per la parte relativa alla TARI di € 12.222,02 (arrotondato a € 12.222,00), a seguito minori istanze
pervenute, per finanziare il trasferimento ad Amministrazione centrale per 1’eventuale restituzione,
prevedendo I’istituzione di nuovo capitolo.

prot. n. 84858 del 7.11.2023 — euro 13.451,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Avanzo di Amm. 13.451,00

vinc. trasf.
2023 | Maggiore spesa NUOVO CAPITOLO 13.451,00

Avanzo di Amministrazione vincolato da trasferimenti finanzia maggiore spesa per trasferimento a
favore della Citta Metropolitana di Venezia

La Citta Metropolitana di Venezia gestisce per conto del comune di Jesolo, per effetto di specifica
convenzione, il contratto di servizio per servizi di trasporto pubblico locale minimi, integrativi ed
aggiuntivi attraverso 1’azienda Atvo S.p.A.

La produzione dei servizi minimi deliberata dalla Regione Veneto, nonché i servizi integrativi e
aggiuntivi varia annualmente sulla base delle produzioni concordate con il comune e 1’azienda
affidataria del servizio Atvo S.p.A.

Nell’anno 2021 I’accertamento di entrata risultava maggiore rispetto all’impegno di € 13.451,65
(arrotondato a € 13.451,00). A seguito rendicontazione finale da parte della Regione, il trasferimento
del saldo 2021 pari a € 13.451,65, pervenuto nel 2023, ¢ da imputare al capitolo di spesa n. 13050/8,
“Trasferimenti c.e. trasporti pubblici locali e servizi connessi: regione” piano finanziario
1.04.01.02.004 ed al collegato capitolo di entrata collegato n. 775, “Trasferimenti correnti da regione
per trasporto pubblico locale” piano finanziario 2.01.01.02.001, del bilancio 2023.



Pertanto, risulta necessario la presente variazione per applicare 1’Avanzo vincolato per finanziare il
trasferimento a favore delle Citta Metropolitana di Venezia per rappresentare il corretto movimento
contabile.

- dott. Dimitri BONORA - settore Lavori pubblici e urbanistica

prot. n. 84006 del 3.11.2023— euro 1.400.000,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Avanzo di Amm. lib. 1.400.000,00
2023 | Maggiore spesa 1.400.000,00

Avanzo di Amministrazione libero finanzia maggiore spesa per messa in sicurezza e riqualificazione
energetica delle piste ciclabili.

Premesso che sono in fase di realizzazione le piste ciclabili in via Ca’ Gamba, via Trinchet e viale
Oriente (tratto da via Gallileo Galilei a via F. G. Lorca) e che gli impianti di illuminazione pubblica
esistenti dovranno essere smantellati per la realizzazione delle piste ciclabili stesse.

Riscontrata la necessita di provvedere alla messa in sicurezza e riqualificazione energetica delle piste
ciclabili succitate, si propone la presente variazione di bilancio al fine di finanziare con la maggiore
spesa di euro 1.400.000,00 il capitolo n. 36100/10 (p.fin. 2.02.01.09.012) con avanzo libero.

Si richiede I’immediata eseguibilita della presente proposta al fine provvedere allo stanziamento in
bilancio della somma sopra indicata.

prot. n. 84008 del 3.11.2023 — euro 150.000,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Avanzo di Amm. lib. 150.000,00
2023 | Maggiore spesa 150.000,00

Avanzo di Amministrazione libero finanzia maggiore spesa per caserma demaniale dell’arma dei
carabinieri di Jesolo

Premesso:

- che con delibera di giunta comunale n. 281 del 17/11/2020 sono stati approvati gli schemi del patto
per I’attuazione della sicurezza urbana ai sensi dell’art. 1, comma 439, della legge n. 296/2006 ¢
della relativa convenzione attuativa tra il comune di Jesolo e la prefettura di Venezia, e la
convenzione ¢ stata sottoscritta in data 15/12/2020 con prot. n.87938;

- che ’art. 3 (obblighi delle parti) della succitata convenzione prevede che il Comune versi a favore
del prefetto di Venezia, per la gestione finanziaria del predetto patto, I’importo di euro 150.000,00 e
che tale apporto finanziario sia finalizzato all’esecuzione dei lavori di adeguamento e di
ampliamento/ristrutturazione della caserma demaniale dell’arma dei carabinieri di Jesolo;

- che con determinazione dirigenziale n. 1101 del 04/08/2021 ¢ stato predisposto il pagamento di
euro 150.000,00 a favore del prefetto di Venezia.

Considerato che con nota al prot. n. 73223 del 28/09/2023 il ministero delle infrastrutture e dei
trasporti, attuatore dell’intervento tramite il provveditorato opere pubbliche, ha trasmesso una
richiesta di implementazione dell’attuale convenzione di ulteriori euro 150.000,00 in quanto ¢ stata
riscontrata 1’insufficienza di fondi a disposizione per garantire la realizzazione delle opere
preventivate, ¢ a tal fine, visto il parere favorevole della giunta in data 04/10/2023, si propone la
presente variazione di bilancio al fine di finanziare con la maggiore spesa di euro 150.000,00 il
nuovo capitolo n. 30366/10 (p.fin. 2.03.01.01.000) con avanzo libero.



Si richiede I’immediata eseguibilita della presente proposta al fine provvedere allo stanziamento in
bilancio della somma sopra indicata.

- prot. n. 84009 del 3.11.2023 — euro 21.486,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Avanzo di Amm. lib. 21.486,00
2023 | Maggiore spesa 21.486,00

Avanzo di Amministrazione libero finanzia maggiore spesa per restituzione somma versata per
autorizzazione deroga confini

Premesso:

- che la ditta Rivella Pietro & C. s.n.c. ha presentato in data 12/11/2020 prot. 76126 richiesta deroga
confini per realizzazione garage interrato;

- che per il formale nulla osta di deroga la ditta Immobiliare Diamant Hause s.r.l. (nuova proprietaria
giusto atto notaio Sandi rep. 111955 del 17/03/2021) ha versato la somma di € 21.845,70.
Considerato:

- che il garage interrato non ¢ stato realizzato a seguito prescrizioni dell’u.o. edilizia privata giusto
permesso di costruire n. T/2022/6364 del 27/02/2022, ¢ la pratica di costruzione in deroga pos.
2020348 del 12/11/2020 prot. 76176 ¢ stata archiviata.

- che in data 30/08/2023 prot. 65164, la ditta Immobiliare Diamant Hause s.r.l. ha chiesto la
restituzione della somma di € 21.845,70 versata per 1’autorizzazione deroga confini del garage
interrato non piu realizzato e pertanto € necessario procedere con la restituzione della somma versata.
Si propone la presente variazione di bilancio al fine di finanziare per euro 21.845,70, arrotondato ad
euro 21.846,00) il nuovo capitolo n. 2395/10 (p.finanz 1.09.99.05.001) con avanzo libero, al fine di
restituire la somma versata alla ditta Immobiliare Diamant Hause s.r.1., per quanto sopra citato.

Si da atto che 1’utilizzo della spesa corrente da finanziare con 1’avanzo rispetta il disposto dell’art.
187 comma 2 lett. d) del D.Igs. n. 267/2000.

Si richiede I’immediata eseguibilita della presente proposta al fine provvedere allo stanziamento in
bilancio della somma sopra indicata.

- dott. Claudio VANIN — settore sicurezza e gestione del territorio:

- prot. n. 84401 del 6.11.2023 — euro 150.000,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Avanzo di Amm. lib. 150.000,00
2023 | Maggiore spesa 150.000,00

Avanzo di Amministrazione libero finanzia maggiore spesa per interventi di ripristino danni pubblici

Gli eventi meteo marini verificatisi tra la fine del mese di ottobre e 1’inizio del mese di novembre
2023 hanno comportato ingenti danni al territorio comunale la cui stima ¢ in corso di definizione.
Ritenuto necessario ripristinare i danni di somma urgenza ovvero di riduzione del rischio residuo per
garantire 1’ordinarieta dei servizi di competenza comunale e 1’integrita delle opere e/o manufatti
danneggiati, si prevede un’implementazione di euro 150.000,00 da destinarsi agli interventi di
ripristino danni pubblici.

La maggiore spesa verra finanziata al capitolo 14950/10 “manutenzione ordinaria e riparazioni
servizi protezione civile finanziato con avanzo libero” prevedendo un nuovo stanziamento di pari
somma utilizzando 1’avanzo libero di amministrazione dell’anno 2023.



Si chiede I'immediata eseguibilita della delibera di approvazione della variazione per sostenere la
spesa nel bilancio 2023 a seguito dell’imminente stima danni in corso di definizione.

Si da atto che I’utilizzo della spesa corrente da finanziare con 1’avanzo rispetta il disposto dell’art.
187 comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 267/2000.

VARIAZIONI TRA ENTRATE E SPESE DELLO STESSO SETTORE

- dott. S. ROSSIGNOLI — settore servizi istituzionali e alla persona:

- prot. n. 84272 del 6.11.2023 — euro 25.000,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Maggiore entrata 25.000,00
2023 | Maggiore spesa 25.000,00

Maggiori entrate per Contributo regionale per borse studio studenti e libri finanziano maggiore spesa
per interventi assistenziali

Con d.g.r.V. n. 951 del 31 Iuglio 2023 “Avviso per l'individuazione dei beneficiari del contributo
"Buono Libri e contenuti didattici alternativi" per lI'Anno scolastico-formativo 2023-2024, in
attuazione della legge 23.12.1998, n. 448, articolo 27. Approvazione”, la regione Veneto ha
comunicato di aver approvato i criteri ¢ le modalita operative per la concessione del contributo per la
copertura parziale della spesa di acquisto dei libri di testo e contenuti didattici alternativi, rivolto alle
famiglie degli studenti frequentanti le istituzioni scolastiche statali e non statali o in istruzione
parentale della scuola secondaria di primo grado e di secondo grado.

I comuni devono provvedere alla attribuzione del beneficio e la conseguente assegnazione dei
contributi alle famiglie secondo criteri di Isee prefissati, per la copertura delle spese sostenute. Alla
scadenza del bando del 20 ottobre u.s. sono state inviate via web n.224 domande.

Entro I’anno in corso la regione Veneto con proprio decreto approvera il piano regionale di riparto
delle risorse tra i comuni, assegnando al comune di Jesolo la quota in funzione delle domande
presentate e accolte. Poiché la percentuale di contributo assegnato non ¢ ancora stata definita e viste
le numerose domande presentate, si prevede un trasferimento maggiore rispetto allo stanziato a
bilancio, stimandolo in complessive € 45.000,00.

Per tale motivo, al fine di poter erogare ai beneficiari i contributi spettanti, si necessita di aumentare i
relativi capitoli in entrata e in uscita del bilancio di previsione in corso.

Si stanzieranno, quindi, € 25.000,00 al capitolo in entrata n.790 “trasferimenti correnti da regione per
istruzione pubblica borse studio studenti e libri” e parimenti al collegato capitolo di spesa n.8550/8
“interventi assistenziali c.e. istruzione scolastica borse studio finanziate contributo regionale”.

- prot. n. 84346 del 6.11.2023 — euro 28.270,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Maggiore entrata 28.270,00
2023 | Maggiore spesa 28.270,00

Maggiori entrate per Contributo dello stato per assistenza alunni disabili, finanziano maggiore spesa
per compartecipazione spese assistenza sociale gestita da a.s.l.1

I1 Ministro dell’interno e il Ministro per le disabilita, di concerto con i Ministro dell’istruzione e del
merito e il Ministro dell’economia e delle finanze con decreto del 24.08.2023 hanno approvato i



criteri di riparto del fondo previsto dall’art. 1, commi 179 e 180 della legge n.234/2021 (legge di
bilancio 2022) denominato “Fondo per 1’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni
con disabilita”, fondo che per espressa disposizione del citato comma 179 ¢ destinato “al
potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con
disabilita della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e
secondo grado”. Tali servizi, di competenza degli enti territoriali, sono stati delegati dai Comuni del
Veneto Orientale all’azienda u.l.s.s. n.4 “Veneto Orientale”.

Al comune di Jesolo ¢ stata destinata la somma di € 28.269,38, con vincolo di specifica destinazione,
da accertare all’apposito capitolo di bilancio n. 591 “contributo dallo stato per assistenza autonomia
e comunicazione e alunni disabilita scuola infanzia, primaria e secondaria”- piano finanziario:
2.01.01.01.000 - Trasferimenti correnti da Ministeri - ¢ contestualmente da prevedere al collegato
capitolo di spesa n. 19150/7 “trasferimenti correnti a a.l. compartecipazione spese assistenza sociale
gestita da a.s.l.l. finanziato dallo stato” al fine di permetterne I’erogazione all’azienda u.l.s.s. per la
qualificazione e potenziamento del servizio gia attivo presso gli istituti scolastici del territorio.

- prot. n. 84433 del 6.11.2023 — euro 97.329,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Maggiore entrata 97.329,00
2023 | Maggiore spesa 97.329,00

Maggiori entrate per Contributi dello stato per servizi sociali finanziano maggiore spesa per
conguaglio inflattivo del servizio di trasporto scolastico € per compartecipazione spese di assistenza
sociale

Con delibera di consiglio comunale n. 59 del 26.04.2006 ¢ stato deliberato 1’affidamento in house
providing alla societa Jtaca S.r.1. del servizio di trasporto scolastico rivolto agli alunni frequentanti le
scuole dell’infanzia statali e private, primarie e secondarie di primo grado del territorio comunale.
Con delibera di giunta comunale n. 179 del 16.05.2006 ¢ stato approvato lo schema di contratto
pubblico di cessione in outsourcing, stipulato in data 25.05.2006, rep. 5435. L’art. 11 di tale
contratto prevede che il Comune, a fronte del servizio reso, eroghi un corrispettivo all’azienda, che
viene aggiornato annualmente con I’applicazione di un tasso inflattivo Istat stabilito.

In fase di avvio della procedura di revisione della clausola contrattuale relativa a tale adeguamento,
si rende necessario riconoscere una quota parte (3%) dell’indice inflattivo da applicare per 1’anno
2023. Tale aumento, che va a sommarsi al conguaglio inflattivo riconosciuto nell’anno 2022,
comporta una maggior spesa complessiva rispetto a quanto previsto a bilancio, di € 80.360,00.

Per sostenere tale spesa si utilizzera la somma di € 17.393,72 che verra accertata al capitolo n.561
“contributi dallo stato per aumentare n. studenti con disabilita trasportati - (fondo art. 1 c. 174
1.234/2021)” (piano finanz. 2.01.01.01.000 “trasferimenti correnti da amministrazioni centrali”)
relativo al trasferimento del Ministero per ’anno 2023, a seguito di legge di bilancio n. 234 del
30.12.2021, art. 1 comma 174, che ha previsto 1’erogazione ai Comuni di un fondo finalizzato ad
incrementare il numero di studenti/alunni con disabilita privi di autonomia a cui viene fornito il
trasporto per raggiungere la sede scolastica, servizio garantito dalla societa Jtaca S.r.1. Sulla base del
rendiconto 2022 che il Comune ha fornito al Ministero e dell’obiettivo assegnato per il 2023 si rileva
che il numero di utenti aggiuntivi trasportati ¢ gia sufficiente al raggiungimento dell’obiettivo e,
pertanto, la quota del fondo perde il suo vincolo di destinazione, anche se verra utilizzata per il
medesimo servizio.

Verra, inoltre, utilizzata la quota di € 62.966,28, parte di un trasferimento complessivo di €
79.934,11 assegnato a Jesolo dal comune capofila dell’ambito territoriale VEN 10 Portogruaro a
seguito del decreto ministeriale n. 126 del 13.07.2022 “Liquidazione dei contributi in favore degli
Ambiti territoriali per gli assistenti sociali in servizio nell’anno 2021 e determinazione delle risorse
prenotate per il 2022” e del successivo decreto ministeriale n.163 del 22.09.2022, calcolato in
ragione del numero di assistenti sociali impiegati in proporzione alla popolazione residente. Una



parte del contributo verra utilizzata per finanziare la compartecipazione richiesta ai 21 Comuni per il
rafforzamento dell’ambito territoriale e coordinamento dei progetti relativi al PNRR, come da
disposizioni assunte nell’ambito della Conferenza dei Sindaci del 21.07.2023, mentre la rimanente
quota ¢ a disposizione dell’ente, grazie agli standard gia raggiunti per il numero di assistenti sociali
dipendenti.

Si rende necessario, pertanto, prevedere una maggior entrata per [’incasso complessivo del
trasferimento di € 79.934,11 al cap. n. 592/2 “trasferimenti correnti da ministeri - potenziamento
offerta servizi sociali” (piano finanz. 2.01.01.01.001 “trasferimenti correnti da Ministeri”) e
prevedere la maggior spesa al cap. 19150/7 “trasferimenti correnti a a.l. per compartecipazione spese
di assistenza sociale” (1.04.01.02.000- Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali) per la quota
di € 16.967,83 e di € 62.966,28 al nuovo cap. n. 8350/7 “contratti servizio di trasporto scolastico c.e.
trasporti scolastici trasporto Jtaca finanziato dallo stato” (piano finanz. 1.03.02.15.002 - Contratti di
servizio di trasporto scolastico).

prot. n. 84953 del 7.11.2023 — euro 8.146,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Maggiore entrata 8.146,00
2023 | Maggiore spesa 8.146,00

Maggiori _entrate per cessione azioni Autovie Venete S.p.A. finanziano maggiore spesa per
investimenti sulla viabilitd comunale

La societa Autovie Venete S.p.A., dopo aver provveduto alla distribuzione ai soci delle riserve, ha
inviato con pec in data 31/10/2023, proposta di riacquisto delle proprie azioni.

L’offerta riguarda complessivamente un numero di azioni ordinarie pari a n. 160.028.011 da
acquistarsi al prezzo di € 0,15718727153 cadauna.

Per il Comune di Jesolo, la cessione delle proprie 51.819 azioni equivale ad un introito di
complessivi € 8.145,29, tenendo conto che il valore nominale residuo delle nostre azioni ¢
attualmente pari ad € 1.554,57.

La somma derivante dalla cessione delle suddette azioni, viene destinata a investimenti sulla viabilita
comunale.

Si richiede di destinare la presente somma al capitolo 36000/1 “Beni immobili c.e. strade e
segnaletica finanziato con entrate da investimenti”.

- prot. n. 85040 del 8.11.2023 — euro 3.000,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Minore spesa -3.000,00
2023 | Maggiore spesa 3.000,00

Minori spese per sostegno all’affido familiare, finanziano maggiori spese per libri di testo per gli
alunni delle scuole primarie

I1 Comune, in attuazione dell’art. 156 del d.lgs. n. 297/1994 fornisce gratuitamente i libri di testo agli
alunni della scuola primaria. Con legge regionale n.18 del 27.06.2016, art.36, la regione del Veneto
ha stabilito che i libri di testo per gli alunni delle scuole primarie devono essere forniti attraverso il
sistema della cedola libraria, garantendo la libera scelta del fornitore da parte delle famiglie stesse.
Al Comune rimane ’onere del pagamento delle fatture emesse da parte delle librerie, a seguito di
presentazione delle apposite cedole rilasciate dagli istituti comprensivi di Jesolo o di apposita
certificazione rilasciata dall’ufficio istruzione comunale agli alunni residenti che frequentano le
scuole in altri Comuni.



Ad inizio anno scolastico si € proceduto ad impegnare la spesa prevista all’apposito capitolo di
bilancio n.6540 “altri beni di consumo p.i. scuole elementari libri gratuiti per alunni” (piano finanz.
1.03.01.02.000 - Altri beni di consumo) per 1’importo di € 36.000,00.

A seguito di una verifica effettuata sulle cedole rilasciate e gli acquisti effettuati dalle famiglie, si
necessita di aumentare lo stanziamento previsto da bilancio dell’importo di € 3.000,00.

Per finanziare tale contributo si utilizzera una pari economia di spesa rilevata al capitolo n.18330
“altri assegni e sussidi assistenziali c.e. politiche sociali asili nido servizi infanzia e minori” (piano
fin. 1.04.02.02.999: altri assegni e sussidi assistenziali) sul quale vengono imputati i contributi
erogati alle famiglie per il sostegno all’affido familiare, spesa variabile secondo il numero di minori
in affido.

Si chiede I'immediata eseguibilita dell’atto di approvazione della presente variazione al fine di
procedere

- dott. Massimo AMBROSIN - settore finanziario e sviluppo turistico:

prot. n. 83342 del 2.11.2023 — euro 40.000,00 anno 2023, euro 40.000,00 anno 2024:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Maggiore entrata 40.000,00

2024 | Maggiore entrata 40.000,00

2023 | Maggiore spesa 40.000,00

2024 | Maggiore spesa 40.000,00

Maggiore entrata per merchandising “Jesolo Sand Nativity 2023/2024” finanzia maggiore spesa per
progetti benefici sostenuti dalla stessa iniziativa

Nell’ambito della manifestazione “Jesolo Sand Nativity 2023/2024” che si svolgera in Piazza
Brescia dal 02/12/2023 al 05/02/2024 ¢ previsto all’interno della tensostruttura 1’allestimento di un
punto vendita di oggetti ricordo legati all’evento.

L’ammontare dei corrispettivi derivante dal merchandising che si prevede di incassare nel periodo
2023 e nel periodo 2024 si stima pari a € 40.000,00 per ciascuna annualita.

Al fine di riversare il suddetto importo ai progetti benefici sostenuti dall’iniziativa Jesolo Sand
Nativity 2023/2024 ¢ necessario contabilizzare tale importo in un apposito capitolo di entrata e di
spesa prevedendo lo stanziamento in entrata al capitolo 1835 “Proventi da vendita di Beni c.e.
turismo rilevante fine [IVA” avente piano finanziario 3.01.01.01.999 e lo stanziamento in uscita al
capitolo 11.566/*(nuovo) “Trasferimenti correnti a ISP c.e. servizi turistici da Sand Nativity”
avente piano finanziario 1.04.04.01.000.

Si chiede I’immediata esecutivita, data la necessita di riversare il suddetto importo ai progetti
benefici sostenuti.

- prot. n. 83978 del 3.11.2023 — euro 7.000,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa

2023 | Maggiore entrata 7.000,00

2023 | Maggiore spesa 7.000,00




Maggiori entrate per Contributo dello stato per partecipazione contrasto evasione fiscale e
contributiva finanziano maggiori spese per aggio di riscossione imposta pubblicita' e diritti pubbliche
affissioni.

CAP. USCITA 21000, piano finanziario 1.03.02.03.000.

In seguito all’incremento di versamenti legati al canone mercatale anno 2023, si chiede
I’adeguamento dell’aggio di riscossione da riconoscere al concessionario ICA S.r.l. pari a € 7.000,00
da stanziare al cap. 21000, piano finanziario 1.03.02.03.000.

Dette vengono finanziate utilizzando la maggiore entrata accertata al cap. 570, piano finanziario
2.01.01.01.000, a seguito delle somme erogate dal Ministero dell’Interno - Direzione Centrale per la

Finanza Locale a favore del comune per compartecipazione al contrasto all’evasione per 1’anno
2022.

- prot. n. 84023 del 3.11.2023— euro 10.000,00 anno 2023

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Minore spesa -10.000,00
2023 | Maggiore spesa 10.000,00

Minore spesa per servizi ausiliari finanzia maggiore spesa per contributo agli investimenti all’ASD
Circolo Bocciofilo Jesolo 2008

La presente richiesta di variazione ha lo scopo di trasferire le risorsi disponibili al capitolo 10565 per
I’importo di € 10.000,00 necessarie ad implementare il capitolo 34206 “contributi agli investimenti a
1.s.p. c.e. sport (piano finanziario 2.03.04.01.001) per la spesa presunta di € 10.000,00 riferita al
contributo da concedere all’ASD Circolo Bocciofilo Jesolo 2008 per la compartecipazione della
spesa riguardante la fornitura di una casetta in legno per ricovero attrezzi e per le spese di
progettazione e realizzazione dell’intervento, previsto presso I’impianto comunale per il gioco delle
bocce presente nel parco pubblico Ca Silis - Diritti dei bambini, con acquisizione del bene al
patrimonio comunale al termine della concessione in essere, rilasciata alla suddetta Asd dall’U.O.
Patrimonio.

Si richiede altresi I’immediata eseguibilita di tali operazioni per consentire nei tempi utili i necessari
impegni contabili.

- prot. n. 84097 del 6.11.2023 — euro 1.100,00 anno 2023

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Minore spesa -1.100,00
2023 | Maggiore spesa 1.100,00

Minore spesa per Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line finanzia maggiore spesa per
formazione continua a distanza

Premesso:

- che il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ad oggetto il “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici” (d’ora in poi, “nuovo codice”), € entrato in vigore, con i relativi allegati, il 1
aprile 2023 ed ha acquistano efficacia a partire dal 1 luglio 2023 (salvo rinvio per alcune disposizioni
al 1 gennaio 2024);

- che ¢ indispensabile un intervento di costante e frequente aggiornamento professionale perché i
funzionari possano applicare correttamente la normativa sopravvenuta;

- che I’addestramento del personale riguarda sia le figure di nuova assunzione che i funzionari di
maggiore esperienza, usi ad operare secondo le regole del codice previgente;



- che la funzione fondamentale della formazione ¢ riconosciuta dal codice stesso (art. 15, comma 7) e
che essa costituisce leva essenziale per la qualificazione delle stazioni appaltanti.

Al fine di garantire adeguati strumenti di aggiornamento al nuovo codice, si chiede di voler
finanziare il servizio di accesso alla formazione continua a distanza con una maggiore spesa di €
1.100,00 al cap. 1155 “FORMAZIONE AGGIORNAMENTO RIQUALIFICAZIONE
PERSONALE SETTORE FINANZIARIO E TURISTICO”, p.fin. 1.03.02.04.004, mediante
variazione di bilancio con utilizzo di economie dai capitoli:

a) 858 “ACCESSO A BANCHE DATI E A PUBBLICAZIONI ON LINE C.E. GARE APPALTI E
CONTRATTTI”, p.fin. 1.03.02.05.003 per € 700,00;

b) 755 “GIORNALI RIVISTE E PUBBLICAZIONI C.E. GARE APPALTI E CONTRATTI”, p.fin.
1.03.01.01.000 per € 400,00.

- prot. n. 85517 del 9.11.2023— euro 3.500,00 anno 2023

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Minore spesa -3.500,00
2023 | Maggiore spesa 3.500,00

Minore spesa per servizi ausiliari finanzia maggiore spesa per ’acquisizione di attrezzature per centri
sportivi

La presente richiesta di variazione ha lo scopo di trasferire parte delle risorsi disponibili al capitolo
10565 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente c.e. centri sportivi e palestre” (fin.
1.03.02.13.002) per I’importo di € 3.500,00 necessarie ad implementare il seguente capitolo di spesa:
- istituzione di un nuovo capitolo (piano finanziario 2.02.01.05.9999) descrizione ‘“spese per
I’acquisizione di attrezzature n.a.c. per sala piscina c.e. sport” (centro di responsabilita: 26 Sport;
responsabile procedura: 45 Provveditorato) per previsione massima di spesa di € 3.500,00 necessaria
per la fornitura di un tappeto danza necessario presso la sala allenamenti/palestrina situata al piano
primo della piscina comunale di via Del Bersagliere, in quanto lo stato della pavimentazione
esistente risulta disconnessa, come da segnalazione del concessionario Kuma S.S.D. ar.1.

Si richiede altresi I’immediata eseguibilita di tali operazioni per consentire nei tempi utili i necessari
impegni contabili.

- dott.ssa A. PERNECHELE — settore edilizia privata e attivita produttive — u.o. sistemi informativi

- prot. n. 83765 del 3.11.2023 — euro 58.272,00 anno 2023:

Anno | Movimento Entrate Competenza/Cassa | Spese Competenza/Cassa
2023 | Maggiore entrata 58.272,00
2023 | Maggiore spesa 58.272,00

Maggiori entrate per Contributo PNRR Misura 1.1.3. “Adozione Piattaforma PagoPA”, finanziano
maggiori spese per acquisizione software

PNRR Misura 1.1.3. “Adozione Piattaforma PagoPA” — Ammissione a finanziamento.

La Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale a maggio
2023 ha emesso un nuovo avviso pubblico relativo alla Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma
PagoPA” rivolto ai Comuni.

Il nostro Comune ha fatto adesione al suddetto avviso con istanza di candidatura in data 11/08/2023.
In seguito all’ammissione della domanda comunicataci in data 05/09/2023, ¢ stato acquisito il CUP
F21F23000870006.



Con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento per la Trasformazione
Digitale n. 66 - 2/2023 — PNRR, il Comune di Jesolo ¢ stato ammesso a finanziamento per I’importo
di € 58.272,00.

At sensi dell’art. 3 del decreto 11 ottobre 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze:

- le risorse trasferite agli enti territoriali possono essere accertate sulla base delle delibere di
riparto o assegnazione, senza dover attendere l'impegno dell’amministrazione erogante, e tali
accertamenti sono imputati all’esercizio di esigibilita indicato nella delibera di riparto o di
assegnazione;

- gli enti territoriali accendono appositi capitoli all’interno del piano esecutivo di gestione o
del bilancio finanziario gestionale al fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle uscite
relative al finanziamento specifico.

Tanto premesso, si chiede di voler istituire i seguenti capitoli nel bilancio di previsione 2023-2025,
esercizio 2023:

- cap. 3011/996 (nuovo) CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA PNRR - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA
1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" CUP F21F23000870006", p.f. 4.02.01.01.001;

- cap. 30254/996 (nuovo) SOFTWARE C.E. C.E.D. FINANZIATO CON PNRR - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA
1.4.3 "TADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" CUP F21F23000870006", p.f. 2.02.03.02.000;
entrambi capienti per € 58.272,00.

CONSIDERATO che I’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2022 richiesto come sopra determina la
seguente situazione finanziaria:

AVANZO AVANZO
AVANZO DA
TIPO AVANZO | AVANZO AMM. | APPLICATO APPLICATO APPLICARE
2022 post-certif Precedentemente CONVS. 32
ACCANTONATO
17.791.050,48 0,00 125.438,00 17.665.612,48
VINCOLATO
11.564.174,04 2.900.215,00 390.195,00 8.273.764,04
INVESTIMENTI
1.627.144,16 1.627.144,00 0,00 0,16
DISPONIBILE
12.837.369,71 1.876.143,00 1.892.886,00 9.068.340,71
43.819.738,39 6.403.502,00 2.408.519,00 35.007.717,39
VISTI:

- art. 1, comma 820 della legge n.145 del 30 dicembre 2018, secondo cui “a decorrere dall’anno 2019, in
attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio
2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento e di Bolzano, le citta metropolitane, le
province e i comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di
spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

- art. 1, comma 821 della legge n.145 del 30 dicembre 2018, secondo cui “Gli enti di cui al comma 819 si
considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo.
L’informazione di cui al periodo precedente ¢ desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli
equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118”.

- art. 162, comma 6, e art. 175 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm., gli stanziamenti di cassa del
bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un
fondo di cassa finale non negativo.

CONSIDERATO:



- che ¢ stato effettuato il controllo sugli equilibri finanziari del bilancio 2023-2025 come disciplinato anche
dall’art. 147 quinquies del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. di cui al protocollo comunale n. 87290 del
15.11.2023;

- che ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm., il responsabile
economico-finanziario ¢ preposto, tra I’altro, alla verifica periodica dello stato di accertamento delle entrate e
degli impegni di spesa, alla regolare tenuta della contabilita economico-patrimoniale e piu in generale alla
salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi della gestione del bilancio 2023-2025 di cui al
protocollo comunale n. 87289 del 15.11.2023.

RITENUTO di procedere alla variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione finanziaria 2023-2025
come da allegato di cui al protocollo comunale n. 87288 del 15.11.2023 per la parte competenza e per la
parte cassa, ai sensi degli artt. 42 e 175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di permettere il
conseguimento degli obiettivi assegnati ai funzionari responsabili.

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui sopra, viene previsto il seguente fondo di cassa finale al
31/12/2023:

DESCRIZIONE +/- | TOTALE

FONDO DI CASSA ALL'1/ 01/ 2023 +
33.075.970,50

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2023 PRIMA DELLA PRESENTE +
138.109.290,57

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2023 PRIMA DELLA PRESENTE -
131.191.703,68

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2023 CON LA PRESENTE VARIAZIONE +
264.017,00

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2023 CON LA PRESENTE -
0,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2023 CON LA PRESENTE -
2.690.136,00

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2023 CON LA PRESENTE +
17.600,00

FONDO DI CASSA PREVISTO AL 31/ 12/ 2023

37.585.038,39

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente proposta di deliberazione comportano, a loro volta,
la necessita di variare piano esecutivo di gestione 2023-2025 approvato con deliberazione di giunta
comunale n. 429 del 29 dicembre 2022.

VISTO:

- il d.1gs. 18 agosto 2000, n. 267 ¢ ss.mm.;

- il d.1gs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.;

- 1 principi contabili di cui all’art. 3 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e gli allegatin. 1, n. 4/1,n. 4/2,n. 4/3 ¢
n. 4/4 allo stesso d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

- il regolamento di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di consiglio comunale n. 93
del 7 giugno 2001 e ss. mm.

DATO ATTO che la presente proposta comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria
dell’ente pari a 2.672.536,00 euro per I’anno 2023, pari a 40.000,00 euro per 1’anno 2024, garantendone il
complessivo pareggio.

PROPONE L’APPROVAZIONE DELLA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1. lapremessa ¢ parte integrante della presente proposta di deliberazione;



2. di approvare la variazione n. 32 al bilancio di previsione finanziario 2023-2025, ai sensi degli artt. 42
e 175 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, di cui al protocollo comunale n. 87288 del 15.11.2023
per la parte competenza e per la parte cassa;

3. di approvare il prospetto dimostrativo del mantenimento degli equilibri di bilancio, di cui al
protocollo comunale n. 87290 del 15.11.2023;

4. di dare atto, inoltre, che sulla presente proposta sara acquisito il parere del collegio dei revisori del
conto;

5. di dichiarare I’immediata eseguibilita della delibera di approvazione della presente proposta
considerata I’'urgenza dell’avvio degli interventi come specificatamente motivato in premessa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
E SVILUPPO TURISTICO
Dott. Massimo Ambrosin

SUCCESSIVAMENTE, messa ai voti con il sistema di rilevazione elettronica la proposta di immediata
eseguibilita della deliberazione ad oggetto: “VARIAZIONE N. 32 AGLI STANZIAMENTI DEL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267: APPROVAZIONE?”, si evidenzia il seguente esito:

- presenti: n. 16 (sedici — Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Andrea Carpenedo, Manuel Urban,
Marco Mastrascusa, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, Andrea
Pasian, Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Fabio Visentin, Roberto
Rugolotto) consiglieri;

- assenti: n. 1 (uno — Nicoletta Busanel) consigliere;

- votanti: n. 10 (dieci — Christofer De Zotti, Lucas Pavanetto, Andrea Carpenedo, Manuel Urban,
Marco Mastrascusa, Ivano Molin, Alessandra Pasqual, Andrea Tomei, Moira Montagner, Andrea
Pasian) consiglieri;

- astenuti: n. 6 (sei — Renato Martin, Daniele Bison, Vincenzo Sansalone, Valerio Zoggia, Fabio
Visentin, Roberto Rugolotto) consiglieri;

- favorevoli: n. 10 (dieci) consiglieri;
- contrari: nessuno.
Il presidente, constatato 1’esito della votazione, proclama approvata la proposta di immediata eseguibilita

della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 ¢ ss.mm., data l'urgenza come
motivata nella proposta di deliberazione.



11 presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue.

Il presidente Il Segretario comunale
LUCAS PAVANETTO MASSIMO PEDRON

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs. 7.03.2005, n.82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto di Consiglio Comunale n. 124 del 30/11/2023 [pagina 20 di 20] Comune di Jesolo



